UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:15/SNN-PTNT

V/v đẩy nhanh tiến độ chuyển đổi các HTX nông nghiệp theo Luật Hợp tác xã 2012; rà soát, cấp giấy chứng nhận cho trang trại đạt tiêu chí quy định Thông tư số 27/2011/TT-BNNPTNT
	    Lai Châu, ngày 13  tháng 01 năm 2016

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Luật HTX ngày 20 tháng 11 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật HTX năm 2012;

Căn cứ Thông tư số 27/2011/TT-BNNPTNT ngày 13/4/2011 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc quy định về tiêu chí và thủ tục cấp giấy chứng nhận kinh tế trang trại;

Căn cứ Thông tư số 03/2014/TT-BKHĐT ngày 26/5/2014 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn đăng ký hợp tác xã và chế độ báo cáo tình hình hoạt động của hợp tác xã;

Căn cứ Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Hợp tác xã 2012;
Căn cứ Kế hoạch số 1457/KH-UBND ngày 23/9/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Hợp tác xã,

Đến 31/12/2015 toàn tỉnh có 34 HTX hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, trong đó: 7 HTX nông nghiệp hoạt động theo Luật HTX 2012, còn lại 27 HTX nông nghiệp hoạt động theo Luật HTX 2003 (chưa chuyển đổi). Hiện toàn tỉnh có trên 30 gia trại đạt tiêu chí trang trại (trong đó 7 trang trại đã được cấp giấy chứng nhận) còn lại chưa được cấp giấy chứng nhận trang trại.
Để tạo điều kiện thuận lợi cho kinh tế tập thể trong nông nghiệp phát triển, góp phần vào chuyển dịch cơ cấu kinh tế, xóa đói giảm nghèo, tham gia tích cực vào công cuộc xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai một số nội dung sau:
1. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến phát triển Hợp tác xã nông nghiệp, kinh tế trang trại như: Luật Hợp tác xã 2012, Nghị định 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ, Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ, Thông tư số 03/2014/TT-BKHĐT ngày 26/5/2014 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Quyết định 2261/QĐ-TTg ngày 15/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư 27/2011/TT-BNN ngày 13/4/2011 của Bộ Nông nghiệp và PTNT…đến đông đảo cán hộ, đảng viên và nhân dân các dân tộc trên địa bàn.
2. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện chuyển đổi hình thức hoạt động theo Luật Hợp tác xã 2012 cho các hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn đảm bảo đúng thời gian quy định trước ngày 01/7/2016.
3. Hướng dẫn các hợp tác xã nông nghiệp thực hiện các thủ tục về đăng ký thành lập mới, đăng ký thay đổi, thông báo thay đổi, tổ chức lại, giải thể và phá sản đối với hợp tác xã theo quy định tại Thông tư số 03/2014/TT-BKHĐT ngày 26/05/2014 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.
4. Tiến hành rà soát, kiểm tra, đánh giá và phân loại các trang trại đang hoạt động trên địa bàn; thực hiện các thủ tục cấp, cấp đổi, cấp lại và thu hồi giấy chứng nhận kinh tế trang trại trên địa bàn theo quy định tại Thông tư số 27/2011/TT-BNN ngày 13/4/2011 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.
5. Định kỳ 6 tháng, 1 năm tổng hợp báo cáo kết quả cấp giấy chứng nhận trang trại và tình hình chuyển đổi các HTX nông nghiệp theo Luật HTX 2012 về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Phát triển nông bằng văn bản và bản mềm theo địa chỉ email: phonghtxcs@gmail.com) để Sở tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.
Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn vướng mắc liên hệ Phòng Hợp tác xã và Chính sách - Chi cục Phát triển nông thôn, số điện thoại 02313.792.239 ./.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Giám đốc Sở (B/c);

- Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện;

- Phòng Kinh tế thành phố;

- Lưu: VT, PTNT.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
(Đã ký)

Vương Đức Lợi

PAGE
2